
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.107   del Reg.
  N.193 del Reg. Gen.

Oggetto:

PARTECIPAZIONE A CORSO ANTI CORRUZIONE
PER PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2020

CIG: Z872ECAF1F
Data

16-10-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese di ottobre, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

Premesso:
che è stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con-
modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale;
che la normativa del decreto semplificazioni ha portato allo snellimento e all’ulteriore digitalizzazione-
della burocrazia, andando ad incidere su tematiche strategiche come edilizia, appalti, procedimenti
amministrativi, colpa dei funzionari, green economy;
 che il rispetto della normativa anticorruzione contenuta nella Legge 190/12 e nei successivi decreti-
attuativi (in particolare il D.Lgs. 33/13 e il D.Lgs. 39/13) è un obbligo per tutte le Pubbliche
Amministrazioni.
che gli Enti devono erogare la formazione obbligatoria 2020 in tema di anticorruzione e trasparenza e-
procedere all’aggiornamento dei Piani triennali di prevenzione della corruzione sulla base del Piano
Nazionale Anticorruzione 2019 (Delibera ANAC 1064/2019) e sui più recenti orientamenti
dell’ANAC.

Richiamato l'art. 7, comma 4 del D. Lgs. 165/2001, il quale fa obbligo alle pubbliche amministrazioni di
implementare specifici percorsi di formazione per il proprio personale dipendente ("4. Le amministrazioni
pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali,
garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi");

Ritenuto, dunque, opportuno favorire la partecipazione del personale dipendente a corsi di aggiornamento, sia
per la crescita professionale che per migliorare la qualità del servizio offerto ai cittadini;

Richiamata la normativa in tema di affidamento di beni e servizi inferiore ai 40.000 euro e in particolare
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
VISTO, inoltre, l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26
ottobre 2016 e in particolare il punto 3.1.3. "In determinate situazioni come nel caso dell'ordine diretto di
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore, e
l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 107 del 16-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di
carattere generale;

Vista l’offerta presentata societa� Formanagement srl P.IVA. 06115721000 con sede in Viale Italia 131,
00055 - Ladispoli (RM) assunta la protocollo generale dell’Ente n. 3143/2020;
Considerato, inoltre, che il costo delle attività di formazione è esente da IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R.
633/1972;

RITENUTO di poter affidare il servizio di formazione in argomento alla societa� Formanagement srl, per un
importo di 125,00 € che comprende la partecipazione al seguente incontro formativo online:

Anticorruzione, PTPC 2021/2023 - per n. 05 account;1.
DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:
che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento-
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale;
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in-
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di formare e aggiornare il personale;-
l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di formazione a distanza, online;-
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, le clausole ritenute essenziali sono la-
prestazione del servizio in oggetto nei tempi e con le modalità indicati nel programma/ preventivo;
di procedere alla scelta dal contraente mediante procedura autonoma di acquisizione (affidamento diretto) in-
considerazione delle soglie di valore del contratto il quale è contenuto entro gli euro 5.000,00;
che per l’affidamento in oggetto è stato generato il CIG Z872ECAF1F;-

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;

ACCERTATO che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il
(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto del Decreto
Sindacale n. 4 del 01.04.2020 prot. 1016 con il quale sottoscritto è stato nominato il Responsabile dell’Area
Amministrativa e Contabile;

RICONOSCIUTA, per gli effetti dell’art. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la propria competenza ad
adottare il provvedimento e a dichiararne la regolarità tecnica;

VERIFICATO ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune
di Monte Rinaldo, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio/dirigente e degli altri
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria;

VISTI:
-  il D. Lgs 267/2000;
-  la L. 241/1990;
-  il D. Lgs 50/2016; 
-  lo Statuto comunale;
-  il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO di dover procedere in merito;
VISTO il Durc regolare acquisito dall’ente tramite procedura informatica in data 16.10.2020;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 107 del 16-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



D E T E R M I N A

DI AFFIDARE, sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla società Formanagement1.
srl, P.IVA. 06115721000 con sede in Viale Italia 131, 00055 - Ladispoli (RM) il servizio di formazione, per
un importo di 100,00 € che comprende la partecipazione al seguente incontro formativo online:

1. Anticorruzione, PTPC 2021/2023 - per n. 05 account;
DI ADOTTARE il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.2.
267/2000 e s.m.i., precisando che:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di formare e aggiornare il personale;-
l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di formazione a distanza, online;-
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, le clausole ritenute essenziali sono la-
prestazione del servizio in oggetto nei tempi e con le modalità indicati nel programma/ preventivo;
di procedere alla scelta dal contraente mediante procedura autonoma di acquisizione (affidamento diretto)-
in considerazione delle soglie di valore del contratto il quale è contenuto entro gli euro 5.000,00;
che per l’affidamento in oggetto è stato generato il CIG Z872ECAF1F ;-
DI IMPEGNARE con imputazione la somma di € 125,00 necessario per l’acquisto del servizio al codice3.

di bilancio 01.02-1.03.02.05.004 (ex capitolo 82/1) gestione competenza, che offre sufficiente capienza
finanziaria, con impegno n. 175/2020;

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del4.
commercio.

DI PRECISARE che la transazione finanziaria fra questo Ente e la Ditta affidataria del servizio in oggetto5.
verrà regolata sul conto corrente dedicato intestato alla medesima Ditta, ai sensi dell’art. 3 della Legge
13.8.2010 n. 136;

DI RIMANDARE la liquidazione della spesa in argomento a separata e successiva determinazione previo6.
accertamento dell’esecuzione dell’attività formativa e presentazione della relativa fattura che dovrà
contenere il seguente codice univoco UFOP25, nonché previa acquisizione del DURC;

di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del Dirigente del7.
Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.;
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 1478.
bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;

di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di9.
Monte Rinaldo, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel
predetto Codice di Comportamento;

DI DISPORRE la trasmissione della presente determina all’affidatario e la pubblicazione del presente10.
provvedimento nella sezione amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti includendo il CIG
nell’elenco di cui all'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 “informazioni sulle singole
procedure” e di dare atto che avverso il presente provvedimento ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del D.
Lgs. n. 104/2010.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 107 del 16-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 20-10-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  20-10-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 107 del 16-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


